МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02
Факс: 55-25-85 368300, г. Каспийск, ул. Кирпичное шоссе, 13,

www.mcxrd.ru
e-mail: mcxrd@mail.ru

г . №

ПРИКАЗ

О порядке представления гражданами, претендующими на замещение
должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, и
государственными гражданскимшслужащими Республики Дагестан,

замещающими должности государственной гражданской службы Республики
Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан от 27 октября
2009 года № 250 «О представлении гражданами, претендующими на замещение
должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан, и
государственными гражданскими служащими Республики Дагестан сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (Собрание
законодательства Республики Дагестан, 2009, № 20, ст. 988; 2012, № 8, ст. 298; 2013, № 12,
ст. 799; 2014, № 2, ст. 46; № 9, ст. 513; № 17, ст. 958; № 19, ст. 1108) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления гражданами,
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы
Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан, и государственными гражданскими служащими Республики
Дагестан, замещающими должности государственной гражданской службы
Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей.

http://www.mcxrd.ru
mailto:mcxrd@mail.ru

2. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 2 августа 2013 года № 120
(зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 16.08.2013 за
№ 2503)

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством
порядке.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящий приказ в вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Врио министра

http://www.mcxrd.ru

Приложение
к приказу Минсельхозпрода РД

от 2017 г. № 3 3 0

ПОРЯДОК

представления гражданами, претендующими на замещение должностей
государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве

сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, и
государственными гражданскими служащими Республики Дагестан,

замещающими должности государственной гражданской службы Республики
Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики

Дагестан, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок в соответствии с Указом Президента Республики
Дагестан от 27 октября 2009 года № 250 «О представлении гражданами,
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы
Республики Дагестан, и государственными гражданскими служащими Республики
Дагестан сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера» определяет правила представления сведений о доходах, об имуществе,
принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного
характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера возлагается:

- на гражданина, претендующего на замещение должности государственной
гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан (далее - гражданин);

- на государственного гражданского служащего Республики Дагестан в
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан,
замещавшего по состоянию на 31 декабря отчётного года должность
государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (далее также -
гражданский служащий), предусмотренную перечнем должностей государственной
гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан, при замещении которой государственный
гражданский служащий Республики Дагестан обязан представлять сведения о
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждённым
соответствующим приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Дагестан;

- на государственного гражданского служащего Республики Дагестан в
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан,
замещавшего по состоянию на 31 декабря отчётного года должность
государственной гражданской службы Республики Дагестан, включённую в
перечень должностей, утверждённый Указом Президента Республики Дагестан от
23 июля 2009 года № 163 «Об утверждении Перечня должностей государственной
гражданской службы Республики Дагестан, при замещении которых
государственные гражданские служащие Республики Дагестан обязаны
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей»;

- на государственного гражданского служащего Республики Дагестан,
замещающего должность государственной гражданской службы Республики
Дагестан, не предусмотренную перечнями должностей, указанными в абзацах
третьем и четвертом настоящего пункта, и претендующего на замещение
должности государственной гражданской службы Республики Дагестан,
предусмотренной этими перечнями (далее - кандидат на должность,
предусмотренную перечнями).

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются гражданами и гражданскими служащими в кадровую
службу Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан
по утверждённой Президентом Российской Федерации форме справки.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются:

а) гражданами - при поступлении на государственную гражданскую службу
Республики Дагестан;

б) кандидатами на должности, предусмотренные перечнями, - при
назначении на должности государственной гражданской службы Республики
Дагестан, предусмотренные перечнями должностей, указанными в абзацах третьем
и четвертом пункта 2 настоящего Порядка;

в) гражданскими служащими, замещающими должности государственной
гражданской службы Республики Дагестан, предусмотренные перечнями
должностей, указанными в абзаце третьем и четвертом пункта 2 настоящего
Порядка, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным.

5. Гражданин при назначении на должность государственной гражданской
службы Республики Дагестан представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности,
пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году
подачи документов для замещения должности государственной гражданской
службы Республики Дагестан, а также сведения об имуществе, принадлежащем

ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи
документов для замещения должности государственной гражданской службы
Республики Дагестан (на отчётную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия,
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином
документов для замещения должности государственной гражданской службы
Республики Дагестан, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве
собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на
первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов
для замещения должности государственной гражданской службы Республики
Дагестан (на отчётную дату).

6. Кандидат на должность, предусмотренную перечнями, представляет
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в
соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

7. Гражданский служащий представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по

31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия,
иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию
на конец отчётного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
полученных за отчётный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода.

8. В случае, если гражданин или гражданский служащий обнаружили, что в
представленных ими в кадровую службу Минсельхозпрода РД сведениях о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены
или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они
вправе представить уточнённые сведения.

Гражданин может представить уточнённые сведения в течение одного месяца
со дня представления сведений в соответствии с подпунктом «а» пункта 4
настоящего Порядка.

Кандидат на должность, предусмотренную перечнями, может представить
уточнённые сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в
соответствии с подпунктом «б» пункта 4 настоящего Порядка.

Гражданский служащий может представить уточнённые сведения в течение
одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте «в» пункта 4
настоящего Порядка.

9. В случае непредставления по объективным причинам гражданским
служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит
рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих
должности государственной гражданской службы Республики Дагестан в
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, и
урегулированию конфликта интересов.

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с
настоящим Порядком гражданином и гражданским служащим, осуществляется в
соответствии с Указом Президента Республики Дагестан от 14 января 2010 года
№ 1 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы
Республики Дагестан, и государственными гражданскими служащими Республики
Дагестан, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики
Дагестан требований к служебному поведению».

11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком гражданином и
гражданским служащим, являются сведениями конфиденциального характера, если
федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим
государственную тайну.

Эти сведения предоставляются кадровой службой Минсельхозпрода РД
министру сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, а также
иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

12. Гражданские служащие, в должностные обязанности которых входит
работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не
предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представленные в соответствии с настоящим Порядком гражданином
или кандидатом на должность, предусмотренную перечнями, а также
представляемые гражданским служащим ежегодно, и информация о результатах
проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу
гражданского служащего.

14. В случае если гражданин или кандидат на должность, предусмотренную
перечнями, представившие в кадровую службу Минсельхозпрода РД справки о
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на
должность государственной гражданской службы Республики Дагестан, такие
справки возвращаются указанным лицам по их письменному заявлению вместе с
другими документами.